ção em vigor, ter direito à vista do respectivo processo, documentação e justificativas apresentadas por tais ter-
ceiros. Denominação Social: Ariel Sociedade Seguradora de Propósito Específico S.A. (“Ariel SSPE”). Local e sede: 
São Paulo, Brasil. Patrimônio Líquido: R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais). Composição societá-
ria: PAMA HOLDING PARTICIPAÇÕES E INVESTIMENTOS LTDA., sociedade limitada, com sede na Cidade de Barue-
ri, Estado de São Paulo, na Alameda Rio Negro, 1030, sala 2104, CEP 06454-913, inscrita no Cadastro Nacional de 
Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob o nº 14.123.035/0001-22, registrada sob o NIRE 35.225.777.826

[...]

tentora da totalidade do capital social da Companhia, deliberou: 6.1. Autorizar a lavratura da presente ata sob a forma 
de sumário, como faculta o artigo 130, parágrafo 1º, da LSA; 6.2. Consignar que, em 17 de outubro de 2025, foi aprova-
da a redução do capital social da Companhia no montante de até R$ 237.000.000,00 (duzentos e trinta e sete milhões 
de reais), mediante a devolução do referido valor aos acionistas, com pagamento em moeda corrente, após cumprimen-
to do prazo de oposição de credores, cuja ata da Assembleia Geral Extraordinária foi publicada no Diário Oficial do Es-
tado de São Paulo e no Jornal O DIA SP em 18, 19 e 20 de outubro de 2025.

[...]

tigo 174 da LSA transcorreu sem oposição de credores. 6.4. Aprovar a redução do capital social da Companhia, por ser 
excessivo em relação às necessidades das atividades constantes em seu objeto social, em conformidade com o dispos-
to no artigo 173 da LSA, no montante de R$ 237.000.000,00 (duzentos e trinta e sete milhões de reais), com o conse-
quente cancelamento de 76.109.371 (setenta e seis milhões, cento e nove mil, trezentos e setenta e uma) ações ordiná-
rias e 76.109.371 (setenta e seis milhões, cento e nove mil, trezentos e setenta e uma) ações preferenciais, todas nomi-
nativas e sem valor nominal, todas as ações ordinárias e preferenciais de titularidade da acionista Motiva Infraestru-
tura de Mobilidade S.A. (“MOTIVA”). 6.5. Aprovar que o pagamento correspondente à redução de capital social, ora

[...]

aprovado, seja efetuado à acionista MOTIVA, no valor de R$ 237.000.000,00 (duzentos e trinta e sete milhões de reais), 
em moeda corrente nacional, até 31 de dezembro de 2025. 6.6. Consignar que, em decorrência das deliberações acima, 
o capital social da Companhia passa de R$ 2.124.976.351,03 (dois bilhões, cento e vinte e quatro milhões, novecentos 
e setenta e seis mil, trezentos e cinquenta e um reais e três centavos), para o valor de R$ 1.887.976.351,03 (um bilhão, 
oitocentos e oitenta e sete milhões, novecentos e setenta e seis mil, trezentos e cinquenta e um reais e três centavos), 
representado por 939.744.236 (novecentos e trinta e nove milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, duzentos e trin-
ta e seis) ações ordinárias e 939.744.236 (novecentos e trinta e nove milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, du-

[...]

quenta e um reais e três centavos), totalmente subscrito e integralizado em moeda corrente nacional, dividido em 
1.879.488.472 (um bilhão, oitocentos e setenta e nove milhões, quatrocentos e oitenta e oito mil, quatrocentos e seten-
ta e duas) ações, sendo 939.744.236 (novecentos e trinta e nove milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, duzentos 
e trinta e seis) ações ordinárias e 939.744.236 (novecentos e trinta e nove milhões, setecentos e quarenta e quatro mil, 
duzentos e trinta e seis) ações preferenciais, todas nominativas e sem valor nominal.” 6.8. Permanecer inalterados os 
demais dispositivos estatutários não alterados na presente Assembleia. 6.9. Consolidar o Estatuto Social da Companhia, 
de acordo com a alteração aprovada no item 6.8 acima, conforme constante do Anexo I à presente ata, tendo uma via